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Vorwort zur 9. Auflage 

Die 9. Auflage dieses Werkes bringt die Darstellung des Erbschaft- und Schenkung-
steuerrechts auf den Stand Dezember 2016. Somit sind das Gesetz zur Anpassung des 
Erbschaftsteuer- und Schenkungsteuergesetzes an die Rechtsprechung des BVerfG vom 
4.11.2016 (BGBl. I 2016, 2464), das Steueränderungsgesetz 2015 vom 2.11.2015 (BGBl. I 
2015, 1834) und das Gesetz zur Neuregelung des Kulturgutschutzrechts vom 31.7.2016 
(BGBl. I 2016, 1914) eingearbeitet. Literatur und Rechtsprechung sind auf dem Stand 
Dezember 2016, das Literaturverzeichnis ist gleichfalls aktualisiert. 

Schwerpunkt dieser Auflage ist die nach der Entscheidung des BVerfG vom 17.12.2014 
(BStBl. II 2015, 50) erforderliche Neuregelung der Begünstigung des Betriebsvermögens 
durch die bisherigen §§ 13a, 19a ErbStG. Man wird kein Prophet sein müssen um zu 
vermuten, dass auch diese Neuregelung bald wieder in Karlsruhe landen wird1. Auf die 
kritischen Punkte wird jeweils im Rahmen der Darstellung eingegangen. Dass der Ge-
setzgeber verfassungswidrige Regelungen in diesem Bereich produziert, hat sich inzwi-
schen schon zur (traurigen) Tradition entwickelt. Das Europarecht wirkt sich ebenfalls 
zunehmend auf die Rechtslage aus, insbesondere die immer noch anzufindende Un-
gleichbehandlung von Inländern und EU-/EWR- und ggf. Drittstaatenausländern. Das 
entsprechende Kapitel C. wurde erweitert. Hier besteht für den Gesetzgeber in einigen 
Bereichen dringender Handlungsbedarf. 

Für die bewährte, jahrelange Zusammenarbeit mit Frau Dr. Teuchert-Pankatz bedanke 
ich mich sehr herzlich. 

Deisenhofen, im Dezember 2016 Dr. Peter Handzik 

_____________ 
1  Gl. A. Reich, BB 2016, 2647. 
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